
     

                           

                                                                                                                       

SESIÓN  DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 20 DE AGOSTO DE 2013 

 1 

1 

Res. 867: Visto el informe elevado por el Centro de Investigación y Control del Doping de la Provincia de Buenos Aires, con 

relación al análisis químico del contenido del frasco con material de investigación extraído al S.P.C. “INDRO”, que 

participara en la 3ra. carrera del día 13 de agosto pasado ubicándose en el 1er. puesto y del que resulta una infracción 

“prima facie” a lo determinado en el Art. 25 del R.G.C.; 

POR ELLO, LA COMISION DE CARRERAS, RESUELVE: 

1) Suspender provisionalmente al Entrenador Dn. CESAR O. SANTILLAN y citarlo en el Servicio Químico del Hipódromo 

de La Plata, para el día 28 de agosto próximo a las 8.30 hs. a fin de presenciar la apertura del frasco testigo o doble 

muestra correspondiente al S.P.C. “INDRO”, en un todo de acuerdo a la reglamentación vigente, pudiendo en dicha 

oportunidad designar profesional químico que lo represente, cuyo nombre deberá elevar a conocimiento de este Cuerpo.  

     Dentro de los tres (3) días siguientes de dicha apertura podrá efectuar su descargo, todo bajo apercibimiento de 

proceder sin su comparecencia a la mencionada apertura, perdida del derecho de defensa por no ejercerlo y continuar la 

marcha de los análisis químicos pertinentes y resolver conforme a su resultado.- 

2) Suspender provisionalmente al S.P.C. “INDRO”.- 

3) Comuníquese.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

                           

                                                                                                                       

SESIÓN  DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 20 DE AGOSTO DE 2013 

 2 

2 

JOCKEY SUSPENDIDO 

Res. 868: Se dispone suspender por el término de una (1) reunión, a computarse el día 3 de septiembre, al Jockey 

ROBERTO N. ALZAMENDI por molestar a varios competidores, a la altura de los 900 metros, durante el desarrollo de la 

12da. carrera del día 18 de agosto pasado, donde condujo al SPC “WORDS QUEEN” 

JOCKEY’S APERCIBIDOS 

Res. 869: Se apercibe severamente al Jockey Aprendiz CARLOS O. PEREYRA, por perder la línea a pocos metros de la 

largada de la 8va. carrera del día 15 de agosto pasado, donde condujo al SPC “CAYETANA PRIZE”. En caso de persistir 

esta conducta indebida, será pasible de la sanción que este Cuerpo estime corresponder. 

Res. 870: Se apercibe severamente al Jockey MATIAS N. FERREYRA, por molestar a otros competidores a pocos metros 

de la largada de la 3ra. carrera del día 18 de agosto pasado, donde condujo al SPC “CATCH A FIRE”. En caso de persistir 

esta conducta indebida, será pasible de la sanción que este Cuerpo estime corresponder. 

JOCKEY MULTADO   

Res. 871: Se dispone multar en la suma de $ 200 al Jockey FERNANDO D. LEMMA, por salir fuera de horario del cuarto 

de Jockey’s, demorando la largada de la 7ma. Carrera del día 18 de agosto pasado donde condujo al SPC “MAXITINHA”. 
En caso de que se reitere dicha conducta, será pasible de las sanciones que este Cuerpo estime corresponder.- 

CABALLERIZAS RECONOCIDAS 

Res. 872: Se reconoce, a partir del día de la fecha, a la Caballeriza “PALITO Y CARAMBOLA”, propiedad del Sr. OSCAR 
JORGE MUÑIZ (D.N.I. 13.265.197), cuyos colores son: colorado, con tres círculos, blanco, negro y blanco, mangas 
blancas, cuello y puños negros, gorra colorada y visera blanca.- 

Res. 873: Se reconoce, a partir del día de la fecha, a la Caballeriza “ALTOS VERDES”, propiedad del Sr. ALFREDO 
AGUSTIN ECHEVERRIA (D.N.I. 13.012.460), cuyos colores son: blanca, franja negra, mangas verdes, gorra a cascos.- 

CABALLERIZA REHABILITADA 

Res. 874: VISTO el informe elevado por la oficina de Caballerizas y Certificados de SPC, se dispone rehabilitar, a partir del 

día de la fecha, a la Caballeriza “EL GRINGO JUAN”, cuyo propietario es el Sr. JUAN CARLOS VITULLO (DNI 
10.656.813).- 

CABALLERIZA MULTADA Y SPC INHABILITADO 

Res. 875: Se dispone multar en la suma de $ 300, al Propietario de la Caballeriza “RADIANTE”(MDP), Dn. JUAN ANGEL 
ARZUAGA, por no haber adoptado los recaudos para que el SPC “STORM NIZA”, se presentara con la documentación 

necesaria para participar de la 9na. carrera del día 18 de agosto pasado. Asimismo se dispone inhabilitar al SPC “STORM 
NIZA”, hasta tanto no se haga efectivo el cumplimiento de la documentación exigida.- 

 

 



     

                           

                                                                                                                       

SESIÓN  DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 20 DE AGOSTO DE 2013 

 3 

3 

ENTRENADORES MULTADOS Y  SPC INHABILITADOS 

Res. 876: Se dispone multar en la suma de $ 300, al entrenador HUGO ROBERTO OLIVERA VERA, por no adoptar los 

recaudos pertinentes para la participación del SPC “ZURETA” en la 4ta. carrera del día 18 de agosto pasado, habiéndolo 

presentado a correr sin la documentación sanitaria habilitante, motivo por el cual debió ser retirado, e INHABILITAR al 

SPC “ZURETA”, para anotarlo y hacerlo correr en el Hipódromo de La Plata, hasta tanto el Servicio Veterinario, no reciba 

constancia que la documentación sanitaria de ese ejemplar esté vigente. 

Res. 877: Se dispone multar en la suma de $ 300, al entrenador CANDELARIO CACERES VELOZO, por no adoptar los 

recaudos pertinentes para la participación del SPC “ENCANTADO MIL” (URU) en la 8va. carrera del día 18 de agosto 

pasado, habiéndolo presentado a correr sin la documentación sanitaria habilitante, motivo por el cual debió ser retirado, e 

INHABILITAR al SPC “ENCANTADO MIL”(URU), para anotarlo y hacerlo correr en el Hipódromo de La Plata, hasta tanto 

el Servicio Veterinario, no reciba constancia que la documentación sanitaria de ese ejemplar esté vigente. 

Res. 878: Se dispone multar en la suma de $ 300, al entrenador JORGE ALBERTO MONTEMURO, por no adoptar los 

recaudos pertinentes para la participación del SPC “SERFIN” en la 13ra. carrera del día 18 de agosto pasado, habiéndolo 

presentado a correr sin la documentación sanitaria habilitante, motivo por el cual debió ser retirado, e INHABILITAR al 

SPC “SERFIN”, para anotarlo y hacerlo correr en el Hipódromo de La Plata, hasta tanto el Servicio Veterinario, no reciba 

constancia que la documentación sanitaria de ese ejemplar esté vigente. 

Res. 879: Se dispone multar en la suma de $ 300, al entrenador GABRIEL FERNANDO MUSSARI, por no adoptar los 

recaudos pertinentes para la participación del SPC “ZIA ANTONIETTA” en la 12da. carrera del día 18 de agosto pasado, 

habiéndolo presentado a correr sin la documentación sanitaria habilitante, motivo por el cual debió ser retirado, e 

INHABILITAR al SPC “ZIA ANTONIETTA”, para anotarlo y hacerlo correr en el Hipódromo de La Plata, hasta tanto el 

Servicio Veterinario, no reciba constancia que la documentación sanitaria de ese ejemplar esté vigente. 

ENTRENADOR MULTADO  

Res. 880: Se dispone multar en la suma de Pesos Doscientos ($ 200.-) al Entrenador Dn. FABIAN O. DAVID, por ingresar 

al Servicio Veterinario fuera del horario establecido (45 minutos de retraso) para la revisación del S.P.C. “BUSHKA” en la 

13ra. carrera del día 18 de agosto pasado. En caso de que se reitere dicha conducta, será pasible de las sanciones que 

éste Cuerpo estime corresponder.- 

SPC SUSPENDIDO 

Res. 881: Se dispone suspender por el término de treinta (30) días, a computarse desde el 19 de agosto y hasta el 17 de 

septiembre próximo inclusive, al SPC “CORTE RUSO”, negarse a dar partida en la 8va. carrera del día 18 de agosto 

pasado. Asimismo, se dispone hacerle saber a la Entrenadora MARIA C. IRIQUIN, a cuyo cargo se encuentra el 

mencionado SPC, que una vez cumplida la suspensión deberá contar con el  V° B° del Starter para volver a competir.- 

 

 

 



     

                           

                                                                                                                       

SESIÓN  DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 20 DE AGOSTO DE 2013 

 4 

4 

Res. 882: VISTO el comportamiento del Jockey JORGE ARANA durante el paseo preliminar de la 16ta. Carrera del día 18 

de agosto pasado, en donde se ve claramente su intención de llegar tarde a los partidores para poder ingresar en último 

lugar a los mismos, y, CONSIDERANDO: 

Que, a través de la conducta desplegada por el Jockey de referencia, se advierte una clara maniobra para 

perjudicar a los demás competidores, y a su vez, genera una grave demora en el desarrollo de la Reunión Hípica, estando 

dicha conducta sancionada por el Reglamento General de Carreras (Art. 16, Inciso XIII). 

Que, el mencionado competidor se encuentra a cargo del Entrenador JUAN J. MARTINEZ, quien es el 

responsable directo y principal del cumplimiento de las disposiciones del Reglamento General de Carreras (Art. 33, Inciso 

I), y por lo tanto no era ajeno a la situación descripta; por lo que debe aplicársele una sanción a efectos de que no vuelvan 

a reiterarse conductas de esa índole. 

POR ELLO, LA COMISION DE CARRERAS RESUELVE: 

1-) Multar en la suma de Pesos Trescientos ($. 300.-) al Jockey JORGE ARANA, por los motivos expuestos en el 

Considerando de esta Resolución. 

2-) Multar en la suma de Pesos Trescientos ($. 300.-) al entrenador JUAN J. MARTINEZ, por ser los motivos expuestos en 

el Considerando del presente Resolutorio. Hacerle saber al mismo que en caso de advertir conductas similares a la 

descripta, será penado con una multa equivalente al doble de la aplicada en la presente. 

3-) Comuníquese.- 

VISTO BUENO 

Res. 883: Visto el certificado de Visto Bueno presentado por el Sr. Starter, se dispone levantarle la suspensión que le fuera 

impuesta por Resolución 841/13, al SPC “ETERNA ALADA”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

                           

                                                                                                                       

SESIÓN  DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 20 DE AGOSTO DE 2013 

 5 

5 

OTROS HIPODROMOS 

Res. 884: Se toma conocimiento y se hacen extensivas al medio local las resoluciones adoptadas por la Comisión de 
Carreras del Hipódromo Argentino de Palermo en su sesión del día 9 de agosto pasado: 

 VISTO: el informe elevado por el Laboratorio de Control Doping (CENARD) en relación con el análisis del material extraído 
al S.P.C “SHOPTILYOUDROP”, que participara de la 8va. carrera del día 27 de julio y CONSIDERANDO 

LA COMISIÓN DE CARRERAS RESUELVE: 

1° Suspender por el término de doce (12) meses que se computarán desde el día 7 de agosto de 2013 y hasta el 6 de 
agosto de 2014, al entrenador del SPC, Sr. GUSTAVO M. RICCIUTO. 

2° Suspender por el término de cuatro (4) meses que se computarán desde el día 7 de agosto y hasta el 6 de diciembre 
de 2013, al SPC “SHOPTILYOUDROP” 

3° Distanciar  del marcador de la 8va. carrera del día 27 de julio de 2013 al SPC “SHOPTILYOUDROP” quedando el 
definitivo de la manera que sigue: primero “SEXY CAT”; segundo “VINCI ART”; tercero “SWEET VANITY”; cuarto “NI 
LO SUEÑES” y quinto “TYGRA TOO”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

                           

                                                                                                                       

SESIÓN  DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 20 DE AGOSTO DE 2013 

 6 

6 

GRAN PREMIO PROVINCIA DE BUENOS AIRES (G I) 

Res. 885: VISTO la Resolución dictada por la Administración General del Hipódromo de La Plata, que lleva el Nro. 105/13,  

y, considerando la posibilidad económica de incrementar Premios en el Hipódromo de La Plata, y teniendo en cuenta 

además que durante el mes de Octubre de 2013 se disputará el GRAN PREMIO PROVINCIA DE BUENOS AIRES (GI), 
reservado para productos nacidos desde el 1° de julio de 2010, sobre la distancia de 2200 metros; 

LA COMISIÓN DE CARRERAS, RESUELVE: 

1.-) Autorizar la Bolsa de Premios para el GRAN PREMIO PROVINCIA DE BUENOS AIRES (GI), a disputarse el día 

domingo 20 de octubre de 2013. 

BOLSA             1°         2°         3°         4°       5°  6° 

     $. 680.000  $. 400.000  $. 120.000 $. 72.000  $. 40.000  $. 32.000           $. 16.000 

2.-) Comuníquese.- 

 

 

 

 

 


